LizzyChen 技术文件_例程说明
第 1 页 共 8 页
倍福官方网站：http://www.beckhoff.com.cn             倍福中国技术服务热线：400-820-7388
在线帮助系统：http://infosys.beckhoff.com            倍福中国FTP资料下载：ftp.beckhoff.com.cn
倍福控制系统的 CAN2.0 通讯解决方案
Version 1.0.1
倍福广州 陈利君 2018.01.08
Based on Version 1.0.1

9 针 D 形头的针脚定义：
针脚 3 和 6 是内部短接在一起的。
CAN 通讯需要接 120 欧的终端电阻。尽量使用标准的 CAN 电缆，在倍福的 CAN 电缆订货号为
ZB5200。临时测试时至少要使用 0.34mm2 的双绞屏蔽电缆。屏蔽层单端接地以避免环流。
网络拓朴及主干、分支长度，直接影响网络支持的最高波特率，从 125kbps 到 1Mbps 不等。理
论上有一个“线长/速度”对应表，实际应用中推荐直接使用默认值 250kbps，如果不能满足要求再
根据实际情况选择更高或者更低的波特率。
LizzyChen 技术文件_例程说明
第 3 页 共 8 页
倍福官方网站：http://www.beckhoff.com.cn             倍福中国技术服务热线：400-820-7388
在线帮助系统：http://infosys.beckhoff.com            倍福中国FTP资料下载：ftp.beckhoff.com.cn
3. 测试归档文件：
 归档文件应包含 PLC 程序、硬件配置，用两个 EL6751 来做 CAN 通讯，以说明使用方法。
  Can Interface 通讯_2.0AB_By_Lizzy.zip
  其中包括 CAN 2.0A 即（11 位标识符）和 CAN 2.0B（即 29 位标识符）两种代码。
例中的两个 EL6751 分别由一套 PLC 程序控制，实际项目中参考任一程序均可。
4. 参数配置
4.1 扫描或者手动添加 CANopen 主站设备后，手动添加 CAN Interface。注意一个主站模块只能添
加一个 CAN Interface。
4.2 设置 CAN Interface 的传输队列
 如果勾选“29 Bit Identifier supported”，则使用CAN 2.0B，否则使用11位标识符的CAN2.0A。
“Tx Queue Messages”和“Rx Queue Messages”直接使用默认值“10”，这表示一个控制
周期最多缓存 10 条接收消息，而一个周期发送的消息数量也最多 10 条。
LizzyChen 技术文件_例程说明
第 4 页 共 8 页
倍福官方网站：http://www.beckhoff.com.cn             倍福中国技术服务热线：400-820-7388
在线帮助系统：http://infosys.beckhoff.com            倍福中国FTP资料下载：ftp.beckhoff.com.cn
4.3 CAN Interface 接口消息（“Message”）的构成
 如果使用默认的Message数量，成功添加CAN Interface后，发送和接收都会有10个Message，
根据 CAN 协议的类型，在设备的 Process Data 中有以下内容：
CAN 2.0A 的接口变量       CAN 2.0B 的接口变量
发送和接收消息的数量：默认都为 10 个，在 TwinCAT 2 中，如果需要修改消息数量，必须删
除 CAN Interface 再重新添加。
CAN2.0A 的消息和 CAN2.0B 的消息格式有所不同：
2.0A 的 Message 中，包含 cobid 和 data，其中 cobid 只有 2 字节 16 位，其 Bit 0-3 表示 Data 中
实际发送的字节数，Bit 4 表示 RTR，而 Bit 5-15 表示 Message 的 cobid，所以 CAN 2.0A 的 Cobid 不
会超过 16#7FF。
2.0B 的 message 中，包含 cobid、data 和 Length，其中 cobid 有 4 字节，其 Bit 31 为 False 表示
11 位标识符，为 True 表示 29 位标志符，Bit 30 表示 RTR。Bit0-28 表示 cobid，所以 CAN 2.0B 的
Cobid 最大值为 16# 3FFF FFFF。
Data 中实际发送的字节数则由 Length 表示，虽然 CAN 2.0B 的 Length 是 uint 型，其值也不会
大于 8。因为 Data 总是 8 字节的数组，表示一个 Message 能够交换的数据最多不超过 8 字节。为了
LizzyChen 技术文件_例程说明
第 5 页 共 8 页
倍福官方网站：http://www.beckhoff.com.cn             倍福中国技术服务热线：400-820-7388
在线帮助系统：http://infosys.beckhoff.com            倍福中国FTP资料下载：ftp.beckhoff.com.cn
节省带宽，如果只交换一个 Int 整数型变量，就没必要把 8 个字节都发送出去。所以需要用 Length
或者 Cobid 的特定位来控制发送的字节长度。
消息（“Message”）是各个 CAN 节点之间通讯的基本单位。一个最小的通讯，就是在两个节点
之间的 CAN 通讯，一个节点上配置一个 TxMessage，而另一个节点上配置一个 RxMessage。只要节
点的 RxMessage 中收到的消息 Cobid 与发送方一致，就证明通讯成功了。
Can Interface 的 RxMessage 和 TxMessage 结构完全相同，所以 CAN 网络中要么全部用 CAN2.0
A，要么全部用 CAN 2.0B。
4.4 CAN Interface 接口中消息队列的状态的控制
在 RxQueue（接收队列）和 TxQueue（发送队列）中，都有同样的 3 个变量：
在 RxQueue 下的变量含义：